

## STATENS TELEVISIONS- OCH RADIOFOND

Föremål för revisionen var Statens televisions- och radiofond, i vilken samlas de televisionsavgifter som uppbärs för användning av en televisionsapparat och de koncessionsavgifter som uppbärs av dem som utövar televisionsverksamhet. För uppbörden av avgifterna och fondens förvaltning svarar Kommunikationsverket. Med fondens medel finansieras Yleisradio Ab:s verksamhet.

Materialet vid revisionen har utgjorts av dokument som anknyter till fondens verksamhet. Dessutom har intervjuats tjänstemän vid kommunikationsministeriet, finansministeriet och Kommunikationsverket samt företrädare för Yleisradio Ab. Målet med revisionen var att få en helhetsbild av fondens verksamhet och svara på riksdagens behov av information om fonder utanför statsbudgeten.

Vid revisionen söktes svar på följande frågor:

1. Hur har fonden lyckats med sina lagstadgade uppgifter åren 1999-2004 dvs.
  - med att ordna Yleisradio Ab:s finansiering
  - med att uppbära de avgifter som insamlas i fonden och med att täcka de kostnader som uppstår av övervakningen av att bestämmelserna om televisions- och radioverksamhet iakttas, och
  - med att främja televisions- och radioverksamheten?

På basis av revisionen har fonden lyckats förhållandevis väl med att finansiera Yleisradio Ab:s verksamhet genom att den har tillhandahållit bolaget en tämligen stabil finansiering.

Fondens medel betalas till Yleisradio Ab i rater och vid tidpunkter som har godkänts av finansministeriet i enlighet med dispositionsplanen och bolagets finansieringsbehov. Yleisradio Ab sänder med två månaders intervaller ett brev till finansministeriet rörande bolagets finansieringsbehov. Enligt revisionsverkets åsikt kunde det

tillstånd som behövs för betalningarna till Yleisradio Ab begäras av ministeriet mera sällan än för närvarande, t.ex. med ett halvt års intervaller.

Vid revisionen observerades att kommunikationsministeriet inte för fonden har uppställt resultat- och verksamhetsmål som är skilda från Kommunikationsverket. Revisionsverket anser att om de resultatmål som uppställts för användningen av fondens medel alltjämt borde rapporteras i fondens verksamhetsberättelse och att för fonden borde uppställas från Kommunikationsverket skilda resultat- och verksamhetsmål, om vilka skulle rapporteras i fondens verksamhetsberättelse.

Vid revisionen konstaterades att för de medel som ställs till Yleisradio Ab:s förfogande inte har uppställts målsättningar med avseende på verksamheten eller resultatet av medelanvändningen. Enligt revisionsverkets uppfattning borde med tanke på hur effektivt, resultatrikt och ändamålsenligt fondens medel används, i dispositionsplanen presenteras en närmare specificering av Yleisradio Ab:s finansieringsbehov och i fondens verksamhetsberättelse rapporteras om hur detta har tillgodosetts.

2. Hurudana målsättningar har riksdagen uppställt för Statens televisions- och radiofonds verksamhet och hur har dessa målsättningar uppnåtts?

I sitt utlåtande om regeringens åtgärdsberättelse år 2004 har kommunikationsutskottet konstaterat, att de med anledning av riksdagens yttranden verkställda, i regeringens åtgärdsberättelse beskrivna åtgärderna är tillräckliga eller att de i övrigt har blivit överflödiga.

3. Hur ändamålsenligt är det att använda fonden som instrument för finansiering av Yleisradio Ab:s verksamhet?

Vid revisionen gjordes från Statens televisions- och radiofonds perspektiv en bedömning av hur väl och ändamålsenligt processen för finansiering av Yleisradio Ab fungerar genom att klarlägga hurvida kommunikationsministeriet har utrett alternativa sätt att ordna finansieringen av Yleisradio Ab. En av kommunikationsministeriet

tillsatt arbetsgrupp har kommit fram till att en televisionsavgift alljämt är det bästa sättet att finansiera Yleisradio Ab:s verksamhet.

Enligt uppgifter som fåtts vid olika diskussioner under revisionen har fonden för Yleisradio Ab tryggt en långsiktig och tämligen stabil finansiering oberoende av konjunkturerna. Fonderingen betraktas som ett enkelt, lätt och fungerande finansieringssystem, som för Yleisradio Ab möjliggör politisk oavhängighet och främjar att den grundläggande rättigheten till yttrandefrihet förverkligas.